PROJETO DE LEI Nº 084

de 08 de junho de 2004

“Autoriza o Executivo a conceder merenda escolar às crianças matriculadas na rede de ensino municipal , durante o período das férias escolares”

Art. 1º. Fica autorizado o Poder Executivo a conceder merenda escolar às crianças matriculadas na rede municipal de ensino e que estiverem cursando o ensino fundamental, durante  todo o período das férias escolares.

Art. 2º. As despesas para o cumprimento dos benefícios de que trata esta lei serão incluídas na dotação orçamentária anterior ao período da concessão da merenda escolar, de acordo com a legislação pertinente.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 08 de junho de 2004.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT

Vereador Autor CALDAS
PCdoB

PROJETO DE LEI Nº 084

de 08 de junho de 2004

JUSTIFICATIVA

A prática de distribuição de merenda escolar além de garantir condições alimentares aos estudantes, acabou se transformando numa forma de renda indireta das famílias, especialmente se considerarmos os efeitos negativos da crise econômica e do desemprego.

Ocorre que nos períodos de férias escolares, aquelas famílias que já tinham dificuldade de sobreviver, têm que arcar com as despesas adicionais da alimentação de seus filhos.

Sendo assim, é de todo oportuno que os estudantes de ensino fundamental possam ter a possibilidade de continuar recebendo suas merendas no período de férias, inclusive reforçando seus vínculos com           a escola.

Contamos  com o apoio de todos os nobres edis desta Casa.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 08 de junho de 2004.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT

Vereador Autor CALDAS
PCdoB